
SEXTA-fEirA, 17 dE OUTUBrO dE 2008 7
Diário Oficial Executivo  5
DERNY TIAGO CARVALHO PINHEIRO
EDSON MONTEIRO LEAL
FABRÍCIO NEVES BITTENCOURT
IGOR LALOR MAIA
JOSÉ AMÉRICO PINHEIRO MEIRELES
MAURÍCIO JOSÉ SIROTHEAU PINHEIRO
MICHEL JOSÉ PANTOJA LARANGEIRA
E, para conhecimento de todos os interessados, determinou o 
MM. Juiz de Direito da 95ª ZE/PA, a publicação no Diário Oficial 
do Estado do Pará e que fosse afixado em local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos dezesseis dias do 
mês de outubro de dois mil e oito. Eu, José Edgar Tocantins 
Melo, Chefe de Cartório, o digitei.
DR. ÁLVARO JOSÉ NORAT DE VASCONCELOS
Juiz de Direito da 95ª Zona Eleitoral de Belém – PA

E D I T A L Nº 027 / 2008
O Excelentíssimo Senhor Dr. ÁLVARO JOSÉ NORAT DE 
VASCONCELOS, MM. Juiz de Direito da 95ª ZE-Belém/PA, no 
uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO a todos quantos o presente edital virem 
ou dele tiverem ciência, que nos termos do arts.34 e 35 da 
Resolução TSE nº 22.712/08, que no dia 26.10.2008, a partir 
das 7 horas, a fim de garantir o uso do sistema de votação 
eletrônica, será realizada, pelos técnicos abaixo relacionados, a 
carga e a lacração das Urnas Eletrônicas de Votação, no próprio 
local, caso não tenha ocorrido votação, bem como a qualquer 
momento, nas urnas de contingência, no Cartório Eleitoral da 
95ª Zona Eleitoral, situado na Rua João Diogo, 254, Campina, 
e, ainda na Junta Eleitoral responsável pela apuração dos votos 
desta Zona Eleitoral, situada na Av. Doutor Freitas S/N, Marco – 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia.
DERNY TIAGO CARVALHO PINHEIRO
EDSON MONTEIRO LEAL
FABRÍCIO NEVES BITTENCOURT
IGOR LALOR MAIA
JOSÉ AMÉRICO PINHEIRO MEIRELES
MAURÍCIO JOSÉ SIROTHEAU PINHEIRO
MICHEL JOSÉ PANTOJA LARANGEIRA
E, para conhecimento de todos os interessados, determinou o 
MM. Juiz de Direito da 95ª ZE/PA, a publicação no Diário Oficial 
do Estado do Pará e que fosse afixado em local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, aos dezesseis dias do 
mês de outubro de dois mil e oito. Eu, José Edgar Tocantins 
Melo, Chefe de Cartório, o digitei.
DR. ÁLVARO JOSÉ NORAT DE VASCONCELOS
Juiz de Direito da 95ª Zona Eleitoral de Belém – PA

CARTÓRIO DA 96ª ZONA ELEITORAL
EDITAL nº 022/2008

A Excelentíssima Senhora Juíza da 96ª Zona Eleitoral do 
Estado do Pará, Dra. EVA DO AMARAL COELHO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONVOCA os Representantes dos Partidos Políticos e Coligações, 
Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil e Ministério 
Público, em cumprimento ao § 2º, do art. 22, da Resolução 
TSE n.º 22.712/2008, para acompanhar a Geração das Mídias 
relativas ao 2º turno das Eleições Municipais 2008, que se 
realizará no próximo dia 18 de outubro, a partir das 10h00, no 
Cartório da 96ª Zona Eleitoral, localizado no Prédio da Central 
de Atendimento ao Eleitor – CAE, na Tv. Pirajá, s/n, perímetro 
compreendido entre as Avenidas Marquês de Herval e Visconde 
de Inhaúma, Pedreira.
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, 
determinou a MMa. Juíza a publicação no Diário Oficial deste 
Estado do presente Edital e fosse afixado no lugar de costume.
Dado e passado nesta Cidade de Belém, aos 16 dias do mês de 
outubro do ano de dois mil e oito. Eu, Zilomar de Jesus Pereira, 
Chefe de Cartório da 96ª Zona Eleitoral, lavrei o presente, que 
segue subscrito pela MMa. Senhora Juíza Eleitoral.
EVA DO AMARAL COELHO
Juíza da 96ª Zona Eleitoral - Pa

CARTÓRIO DA 96ª ZONA ELEITORAL
EDITAL nº 23/2008

A Excelentíssima Senhora Juíza da 96ª Zona Eleitoral do 
Estado do Pará, Dra. EVA DO AMARAL COELHO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONVOCA, os representantes dos partidos políticos e coligações, 
da Ordem dos Advogados do Brasil e do Ministério Público, 
nos termos do art. 25 da Resolução TSE n.º 22.712/2008, a 
comparecerem, em sua presença, a partir das 8h00 do dia 
19 de outubro próximo (domingo), ao Depósito de Urnas 
Eletrônicas deste Regional, localizado na Cidade Nova II, 
TV. WE 13, s/nº, Coqueiro (Ananindeua), CEP. n.º 67.130-
410, ao lado da COSANPA, para acompanharem a preparação 
das urnas que serão utilizadas nesta Zona no 2º turno das 
Eleições Municipais 2008, oportunidade em que ocorrerão os 

seguintes procedimentos: I – preparação e lacre das urnas 
de votação, utilizando-se o cartão de memória de carga; após 
o que serão inseridos o cartão de memória de votação e o 
disquete, e, realização do teste de funcionamento das urnas, 
identificação de suas embalagens com a zona eleitoral, o 
município e a seção a que se destinam; II – preparação e lacre 
das urnas de contingência, utilizando-se o cartão de memória 
de carga, e, realização do teste de funcionamento das urnas, 
identificação de suas embalagens com o fim a que se destinam; 
III – acondicionamento, individual, em envelopes lacrados, 
dos cartões de memória de votação para contingência; 
IV – acondicionamento em envelopes lacrados, ao final da 
preparação, dos cartões de memória de carga; V – verificação e 
lacre das urnas de lona que serão utilizadas no caso de votação 
por cédula.
FAZ SABER os nomes dos técnicos responsáveis pela 
preparação: Erick de Souza Martins, Izabel Cristina Cunha 
Machado, José Augusto Monteiro Silva, Jhonny Kelvin da Silva 
Cunha, Marcelo Alexandre da Silva Sales, Paulo Sérgio Gomes 
Braga e Suyanne M. Viana.
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, 
determinou a MMa. Juíza a publicação no Diário Oficial do 
Estado do presente Edital e fosse afixado no local de costume.
Dado e passado nesta Cidade de Belém, aos dezesseis dias 
do mês de outubro do ano de dois mil e oito. Eu, Zilomar de 
Jesus Pereira, Chefe de Cartório da 96ª Zona Eleitoral, lavrei 
o presente, que segue subscrito pela MMa. Senhora Juíza 
Eleitoral.
EVA DO AMARAL COELHO
Juíza da 96ª Zona Eleitoral

PORTARIA N.º 9.967 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, nos termos do art. 5º, caput, da Resolução 
TRE/PA n.º 2.605/2000, os Juízos Eleitorais da Capital, 
conforme o anexo I desta Portaria, para responderem, em 
regime de plantão, pelo expediente da Central de Atendimento 
ao Eleitor.
Art. 2º. Em caso de licenças, impedimentos, dispensa e férias 
dos Juízes Eleitorais, responderá pelo respectivo plantão aquele 
que for designado para substituí-los na Zona.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de outubro de 2008.
Desembargadora 
RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

ANEXO I

JUíZOS
MESES

NoVEMBro/2008 DEZEMBRO/2008
97ª Zona Eleitoral 03, 17 01, 16, 31
98ª Zona Eleitoral 04, 18 02, 17
01ª Zona Eleitoral 05, 19 03, 18
28ª Zona Eleitoral 06, 20 04, 19
29ª Zona Eleitoral 07, 21 05, 22
73ª Zona Eleitoral 10, 24 09, 23
76ª Zona Eleitoral 11, 25 10, 24
77ª Zona Eleitoral 12, 26 11, 26
95ª Zona Eleitoral 13, 27 12, 29
96ª Zona Eleitoral 14, 28 15, 30

PORTARIA Nº 9.973 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR o servidor ENILDO JORGE DE ASSUNÇÃO 
DE JESUS, requisitado da Prefeitura Municipal de Monte Alegre, 
para responder pela Chefia de Cartório da 19ª Zona Eleitoral 
– Monte Alegre, em substituição ao servidor Antônio Araújo 
Moura, no período de 01 a 04.07.2008, convalidando os atos 
praticados.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de outubro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

EDITAL Nº 024/2008
A Dra. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, Juíza da 97ª Zona 
Eleitoral de Belém, por nomeação legal, etc.,
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente aos 
Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos Políticos e 
Coligações ao Representante do Ministério Público e a Ordem 
dos Advogados do Brasil, conforme dispõe o art. 22 da 
Resolução TSE nº 22.712/08, que no dia 18.10.2008, no 
horário de 09 às 18 horas, em audiência pública, se realizará 
no Cartório da 97ª Zona Eleitoral, localizado na Travessa Pirajá, 

s/nº, no Prédio da Central de Atendimento ao Eleitor-TRE/PA, a 
Cerimônia de Geração de Mídias das Urnas Eletrônicas que serão 
utilizadas por este Juízo Eleitoral no pleito de 26 de outubro de 
2008, nesta cidade. Sendo os Servidores responsáveis pela 
referida operação: Maria de Fátima da Silva Pinheiro e Aluisio 
José Bruno Pires. E, para que não aleguem ignorância, mandei 
expedir o presente Edital, que será publicado no Diário Oficial 
do Estado e afixado no lugar de costume da sede deste Cartório 
Eleitoral.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
quinze dias do mês de outubro do ano 2008. Eu, Jandira Maria 
de Arruda Pinheiro, Chefe de Cartório, o subscrevi.
Drª. MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Juíza Eleitoral da 97ª Zona

EDITAL N.º 25/2008
A Dra. MARGUI GASPAR BITTENCOURT, Juíza da 97ª Zona 
Eleitoral de Belém, por nomeação legal, etc.,
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente aos 
Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos Políticos e 
Coligações ao Representante do Ministério Público e a Ordem 
dos Advogados do Brasil, , conforme dispõe o art. 25 da 
Resolução 22.712/2008, que no dia 19.10.2008, a partir das 
08:00 horas, em audiência pública, se realizará no Polo de 
Armazenamento de Urnas Eletrônicas, localizado na Cidade Nova 
II, WE 13, s/nº (entre SN1 e SN2), Ananindeua/PA, Cerimônia 
de Preparação e Lacre das Urnas Eletrônicas e de Lona, que 
serão utilizadas por este Juízo Eleitoral, no Pleito de 26 de 
outubro de 2008, nesta cidade, sendo os técnicos responsáveis: 
Antônio Alexandre S. Beleza, Edilaine G. de Souza, Diego C. de 
Oliveira, Flávio Augusto L. Vianna, Gilvandro dos S .Silva, Kelly 
Alessandra Vilhena, Landell Walber da Costa e Nelson Sebastião 
S. das Chagas, Ricardo Augusto L. Vianna. .
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado e afixado 
a porta da sede deste Cartório Eleitoral. Dado e passado nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, aos quinze dias do mês de 
outubro do ano 2008. Eu, Jandira Maria de Arruda Pinheiro, 
Chefe de Cartório o subscrevi.
MARGUI GASPAR BITTENCOURT
Juíza Eleitoral da 97ª Zona

ROSSIMA IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
CNPJ: 05.628. 033/0001-02, torna público que requereu a SEMA 
a renovação da LO nº 833/2007, protocolo nº 457110/2008, 
para desdobro de madeira na Av. Otávio Onetta, s/nº, Novo 
Progresso/PA.

R. B. IND. E COM. IMP. E EXP. DE MADEIRAS LTDA
CNPJ: 03.438.662/0001-36, torna público que requereu a 
SEMA renovação da LO nº 1253/08, protocolo nº 461577/08, 
p/ desdobro de mad. na Rua Espírito Santo, Lts 15 e 17, Novo 
Progresso/PA.

MADEIREIRA RONDÔNIA LTDA
CNPJ: 04.290.377/0001-83, torna público que recebeu da SEMA 
a Licença de Operação nº 2349/2008, validade até 26/09/2010, 
p/ desdobro de madeira na Rod. Br 163, s/nº, Km 931, Castelo 
de Sonhos, Altamira/PA.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
CNPJ 04.953.915/0008-49, torna público que RECEBEU da SEMA 
a  Licença de Operação Nº 948/2008 para a fábrica de cimento 
no  município de Itaituba/Pará.

taUarI coMércIo DE coMBUStíVEIS LtDa
A Empresa Tauari Comércio de Combustíveis Ltda – Hanna – 
Posto Tauari, portadora do CNPJ Nº.10.266.958/0001-82, 
situada na Av. Belo Horizonte. s/nº Lotes 01,02,03,04 Quadra 
05 – Jardim Bela Vista. Torna público que recebeu da SEMMA 
de Paragominas, a Licença Prévia p/ funcionamento em 
Paragominas.Pgm. 06/10/08.

ELDoraDo EXPortaÇÃo E SErVIÇoS LtDa
Torna público que requereu a SEMA - Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, a renovação de sua Licença de Operação na 
data de 31/12/07, para secagem de 100m3/dia de madeira, na 
Estrada Nova do Outeiro, Qd.03, St.B, Lts. 1a11 -Dist.Ind.de 
Icoaraci.


